CCoommiissssããoo  IInntteerrnnaa  ddee  SSaaúúddee,,  SSeegguurraannççaa  ee  PPrreevveennççããoo  ddee  AAcciiddeenntteess

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CISSPA GESTÃO 2016/2018

Ata nº: 10 Dia: 13 de novembro de 2017
Local: IFRS – Campus Porto Alegre Mezanino da Sobreloja Horário: 13h

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às treze horas, no IFRS
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre,
reuniram-se os membros da CISSPA – Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de
Acidentes, Bianca Smith Pilla, Cláudio Ricardo Costa da Rosa.

Assuntos tratados: 1 – Outubro Rosa: foram adquiridos na campanha do outubro rosa um total

de 35 lenços que serão doados para o IMAMA. – Instituto de Mama do Rio Grande do Sul, na qual

mebro da CISSPA Bianca e Andréa irão marcar data para ir entregar 2 – Ação Novembro Azul –

será realizado um convite aos servidores para realizar uma foto em alusão ao mês Novembro

Azul, com objetivo de conscientização a respeito do câncer de próstata. Também será criado um

informativo para divulgação no site sobre o assunto. 3 – Campanha da AIDS: Para o dia mundial

de luta contra a AIDS, será realizado um informativo referente ao tema. Bianca irá elaborar o texto

e Ricardo irá elaborar um infográfico para divulgação nos murais do campus e site. Cláudio ira

tentar conseguir preservativos junto aos órgãos públicos para distribuição no Camus. Bianca irá

providenciar os laços vermelhos alusivos à campanha.

Participantes:

Nome Cargo Assinatura

Bianca Smith Pilla Professora

Claudio Boezzio de Araujo Professor

Ricardo Costa da Rosa Técnico em segurança do Trabalho